
COMUNE JDI VALGUARNERA
( Prov. Regionale dì Enna )

Cod. fise. 00046840864

DETERMINA N. 154 DEL 13/07/2015

OGGETTO: IMPEGNO SOMMA PER LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RCT STIPULATA A
COPERTURA DEI BENEFICIARI DEL CANTIERE DI SERVIZIO. CIG (Z2C12F1387).

Il RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:

II bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa scadenza è stato prorogato al
31/07/2015;

Visti:

a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dì bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni,
ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al dlgs 118/2011 come
modificato dalla legge n. 126/2014 ";

e) L'art 183 del dlgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 115 /7 recita:
«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai
sensi dell'articolo 151».
5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando
Pobbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non
determinano movimenti di cassa effettivi».
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni dì spesa sono trasmessi al responsabile del
servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria».



Vista la nota dell'Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 1097/US1/2015 del 12/01/2015, con la quale sono stati
invitati i Comuni ad adottare gli adempimenti necessari e le procedure propedeutiche per l'avvio del cantiere di
servizi annualità 2015;

Vista la deliberazione della G.M. n° 5 del 23/01/2015 avente per oggetto:"Approvazione programmi di lavoro ed
elenco soggetti da avviare ai cantieri di servizio, annualità 2015 -Autorizzazione al Sindaco ad inoltrare richiesta
di finanziamento, ai sensi della L.R. n° 5/2005;

Vista la delibera della G.C. n. 7 del 30/01/2015, con la quale è stato autorizzato l'avvio dei programmi di lavoro,
riguardante i soggetti che hanno inoltrato domanda di ammissione al cantiere di servizi, per l'annualità 2015, a
decorrere dal 02/02/2015;

Richiamata la propria determina n. 28 datata 02/02/2015 di affidamento incarico alla Compagnia UGF
Assicurazioni Divisione UN1POLSA1, per la stipula di una polizza assicurativa RCT (con applicazione di
franchigia) a favore di n. 21 soggetti beneficiari del cantiere di servizio, per l'annualità 2015;

Visto il contratto di polizza assicurativa RCT N. 1/1573/65/112894852 stipulato per assicurare i n. 21 beneficiari
predetti con effetto 02/02/2015 e con scadenza 31/12/2015 ;

Appurato che l'importo complessivo della suddetta polizza a copertura del periodo sopra indicato è pari ad
€. 575,00;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 11/06/2015, con il quale viene conferito al Dott. Alfredo Verso l'incarico pro-
tempore di Responsabile del Settore Socio/culturale;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 22/06/2015, con il quale viene prorogato al Dott. Alfredo Verso l'incarico
suddetto fino al 30/06/2015;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 01/07/2015, con il quale viene ulteriormente prorogato al Dott. Alfredo Verso
l'incarico per il mese di Luglio 2015;

Ritenuto di dover anticipare la somma ai servizi per conto terzi, stante che all'esercizio 2015 verranno iscritti gli
appositi stanziamenti di competenza;

Vista la deliberazione della G.C. n. 63 del 13/07/2015, con la quale viene assegnata al Responsabile del Settore
Socio/culturale la somma complessiva di €. 12.746,65, affinchè provveda con propri atti distinti all'impegno e
liquidazione della polizza assicurativa RCT a UNIPOLSAI di Enna ed all'erogazione delle spettanze ai soggetti
beneficiari del cantiere di servizio, perii periodo dal 01/06/2015 al 30/06/2015;

Vista la dichiarazione sostitutiva DURC, datata 26/06/2015, allegata alla presente, con la quale il sig. Sauro
Francesco Paolo, nella qualità di Legale Rappresentante dell'Impresa Assiconsult s.n.c. con sede in Enna, afferma
che l'impresa risulta in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori, nonché la regolarità di cui
all'art. 3 della Legge 13/8/10 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da
dichiarazione resa del 26/06/2015;

Visto il relativo modello DURC, allegato alla presente, emesso dalPINPS di Enna in data 02/07/2015, attestante la
regolarità contributiva dell'impresa;

Ritenuto, per quanto suddetto, di dover procedere all'impegno e liquidazione della somma spettante all'Agenzia di
Assicurazione UGF Divisione "UNIPOLSAI" di Enna;

Richiamate integralmente le premesse che qui si intendono materialmente trascritte,

DETERMINA

In esecuzione della Deliberazione della G.C. n. 63 del 13/07/2015,

1) Anticipare la somma ai servizi per conto terzi, stante che all'esercizio 2015 verranno iscritti gli appositi
stanziamenti di competenza;



2) Impegnare ai sensi dell'ari. 183 del D. Lgs n. 267/2000 la somma di €. 575,00 come di seguito elencata:

3)

4)

5)

Missione
Titolo
Cap./Art.
SIOPE
Creditore
Causale

Modalità fìnan
Imp./Prenot.

6655/3

Programma
Funzione
Descrizione
CIG

Titolo
Servizio

Macroagg
Intervento

CUP
UNIPOLSAI ASSICURAZIONE AGENZIA DI ENNA
Anticipazione somma per liquidazione polizza assicurativa RCT accesa a copertura dei n.
21 beneficiari del cantiere di servizio anno 2015 (Polizza n. 1 12894852).

Bilancio Comunale
Importo 575,00

Esercizio
2015

PdC finanziario
2015

Cap/art.
6655/3

Num. Comp. Economica

Liquidare e pagare la somma di €. 575,00, relativa alla polizza assicurativa RCT N. 1/1573/65/1 12894852,
accesa a copertura di n. 21 beneficiari del cantiere di servizio, per il periodo dal 02/02/2015 al 31/12/2015,
emettendo mandato di pagamento a favore di Assiconsult s.n.c. di Lo Giudice Alberto & Sauro Paolo — Agenti
dell' Agenzia UNIPOLSAI Assicurazione di Enna - Banca Intesa San Paolo Agenzia di Enna - Codice
IBAN (IT05T0306916801100000008238);

Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 141-bìs,
comma I , del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

SABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE
(Dott. Alfredo Vrfso)

II Responsabile del la.Gestione
amministrativa e contabile

del cantiere di servizi

Economico Finanziario
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella determinazione stessa.

Il Responsabile del Seti.
Dott. Ca, '

nemico Finanziario
entonze


